様式第６号(第２条関係)

委員会等の会議録

１ 会議名  令和年７度第２回長月公民館運営審議会

２ 議題

(１) 令和７年度長月公民館事業(経過)報告について

(２) 令和８年度長月公民館事業計画(案)について

(３) その他

３ 開催日時 令和７年 11月 25日(火) 18時 30分から 19時 10分まで

４ 開催場所 長月公民館調理室

５ 傍聴者数 ０人

出席者

６ 委員氏名
小松 一好、德田 真、竹平 満之、坂本 和也、内山 秀美、

赤松 作男、竹村 和也、波多野 雅代

７ 担当所属

所属名 長月公民館

担当職員

(職・氏名)

館長 前田 和紀

館主 福村 久

主事 青木 貴

８ その他の

所属

所属名

出席職員

(職・氏名)

議事内容(次ページから)

発言者 発言内容

福村館主

前田館長

青木主事

小松会長

青木主事

小松会長

委員一同

小松会長

青木主事

小松会長

青木主事

小松会長

青木主事

坂本委員

小松会長

(開会挨拶)

(挨拶)

それでは議事に移ります。これからの進行は、小松会長にお

願いします。

それでは始めに、「(１)令和７年度長月公民事業(経過)報告」

について、事務局から説明をお願いします。

(令和７年度長月公民館事業(経過)報告について説明)

事務局から説明がありました。この件について、御意見、御

質問等ありませんか。

(質問なし)

一ついいですか。長月夏まつりの最後の抽選の件ですが、皆

さん楽しみにしていますが、少し長いと思います。少しでも短
縮するために、今年も同じ景品が３本、５本とあったと思いま
すが、１本ずつ引いて取りに来るのを待つのではなく、例えば
５本を一度に引いて読み上げておけば、早い人から順番に出て
きて、少しでも短縮できるのではないかと思います。これだけ
景品があって１個ずつ抽選していたら結構時間がかかると思い
ます。

そうですね。吉村さんと相談して、番号を読み上げて確認す

るのに時間がかかるので、１分間くらいは時間をおいて再抽選
するようにしていましたが、なぜか今年は時間がかかったよう
に思います。

私の発言は提案なので、吉村さんと相談して、来年は少しで

も早く終わるよう考えていただければと思います。

分かりました。検討したいと思います。

そのほかありませんか。

11月３日の秋祭りとコスモスまつりなのですが、今年は、地
域の方々が少なかったので、一緒にするのはどうかなと思った
のですが、いかがでしょうか。

確かに今年は、関係者だけのような気がしました。

ほぼ関係者だけでしたね。

坂本委員

小松会長

青木主事

竹平委員

青木主事

坂本委員

青木主事

坂本委員

青木主事

坂本委員

青木主事

竹平委員

青木主事

福村館主

青木主事

餅まきも人が来ていなかったように思います。

去年は結構いたように思いますが、今年は本当にいなかった

ですね。

確かに去年は結構いましたが、今年は関係者しかいないよう

に思いました。

ほかに行事などがあったのですか。

特になく、ほかの地区も祭りだけと思いますが、ＰＲが足ら

なかったのでしょうか。

広報誌と一緒にチラシも入れていたので、見る人は見ていた
と思います。

以前、祭り保存会の会長に「する側が満足すれば、それでい

いのではないか。見たい人は来るし、人が来ないのは仕方がな
い。」と言われました。人を集めるということはなかなか大変な
ところがあるので、それなら秋祭りと一緒にしたらどうかとい
うことで、昨年から秋祭りとコスモスまつりを一緒に行うよう
になって、今年は２年目です。

コスモスまつり単独で行って、子供たちの行事をしなくては

いけないんですか。

そういうわけではないのですが、子供たちがいれば保護者や

家族の方々が来るのではないかと思います。

前は、発表会のようなことをしていたように思います。

以前は、小学校に中心になってもらっていましたので、それ

をお手伝いするような形でした。

一緒にした方が、二日も出なくてよくて役員も助かるのでは

ないかと思います。

確かにその点においては役員も二日出なくていい分いいと思

います。

では一般の人が参加できるよう何かいい方法を考えないとい

けませんね。

ただその日は、ほかの行事をしようと思ってもサロンや消防

団の皆さんも手いっぱいと思います。

小松会長

青木主事

小松会長

内山委員

小松会長

青木主事

内山委員

青木主事

小松会長

青木主事

竹平委員

青木主事

小松会長

委員一同

小松会長

青木主事

小松会長

委員一同

地元の人で祭りに関係ない人はほとんど来ていません。

確かにそうですね。

子供がいる世帯の人とか。

お餅まきは、結構来ていたと思います。

あそこだけだと思います。

そうですね。お餅まきの時間を入れると、その時しか来られ

ないように思います。

ついたお餅は皆で食べ、「おいしかった」と言ってくれました。

それは良かったです。今年も愛媛大学の学生たちが数名来て

くれたので、祭りもコスモスまつりも盛り上げてくれたように
思います。後１年ありますので、来年も参加してくれるのでは
ないかと思います。

別に開催するのは大変だろうと思います。

以前、防災訓練を交えたコスモスまつりをした時があったと

思いますので、そういった形を取り入れないといけないのかな
と思いますが何とも言えません。

この話は、ここで言っても決まらないと思いますので、来年

度の打合せ会の時に決めてもらったらいいと思います。

分かりました。一応報告のためにお話しました。

よろしいでしょうか。

(異議なし)

続いて、「(２)令和８年度長月公民館事業計画(案)」について、

事務局から説明をお願いします。

(令和８年度長月公民館事業計画(案)について説明)

事務局から説明がありました。この件について、御意見、御

質問等はありませんか。

(質問なし)

小松会長

坂本委員

青木主事

小松会長

青木主事

坂本委員

青木主事

波多野委員

青木主事

小松会長

委員一同

小松会長

青木主事

前田館長

青木主事

委員一同

青木主事

それでは、「(３)その他について」何かありますか。先ほどの

続きでもかまいませんし、新しい事でもかまいませんのであり
ませんか。

今度の長月駅伝は、何チーム参加予定ですか。

現在のところ７チーム参加予定です。

ところで駅伝大会の協力は、組長たちに連絡したのですか。

まだ連絡はしていませんが、男性の組長が少ないので、何人

かは老人クラブの会長や副会長、見守り隊の方にお願いしてい
ます。組長には今週中に協力依頼の文書を出してお願いするよ
うにしています。

来年は消防団の参加は厳しくなりそうです。ただ 50回大会な

ので、今年は頑張りたいと思います。新しい人が入って来ても
走るのは嫌みたいで、今年は補欠もいません。当日誰かが休ん
だら一人が２区間走らないといけないかもしれません。

それは、大丈夫です。特に規制などはありませんので、走る

方がしんどいですが参加してもらえるだけで有り難いです。

小学生の中に中学生が一人入っていますが、大丈夫ですか。

大丈夫です。小学生も１区間を２、３人で走る区間がありま

すので、参加していただくだけでいいです。

そのほかありませんか。

(意見なし)

御意見がないようですので、以上で議事を終了します。

次に４の「その他」についてですが、今回愛南町の総合計画

について皆さんの意見をお聞きしたいと思います。前田館長が
説明しますので、別紙資料を御覧ください。

(愛南町総合計画について説明)

今説明した件について、御意見等ありますか。

(意見なし)

それでは、全般を通して意見や要望等があればお願いします。

内山委員

青木主事

内山委員

青木主事

委員一同

青木主事

小松会長

校舎の時計が動かなくなっていますが、直してもらえないの

でしょうか。

あの時計は直すことができませんので、簡易な時計を設置し

ようと思います。もうしばらくお待ちください。

ありがとうございます。なるべく早くお願いします。

そのほかありませんか。

(意見なし)

それでは、小松会長、閉会の挨拶をお願いします。

(閉会挨拶)